

Onegdaj w uroczystość NN. TRÓJCY, w Kościele PP. *Wizytek*, JW. JX. Biskup Administrator Archidye: Warsz., udzielił Sakrament Bierzowania kilkuset Uczniom wszelkich Szkół Warsz.; stosowne nader przykładne Kazanie miał WJX. Kanonik *Mentlewicz*.

N. CESARZ i KRÓL Pan nasz miłościwy, pragnąc zachęcić do chwalebne go spółubiegania się Artystów i Fabrykantów, którzy płody swego przemysłu na zbliżającą się wystawę nadesłać zamierzają, Najlaskawiej upoważnić raczył JO. Xięcia Na miestnika Kr., do zakupienia dla N. PANA różnych przedmiotów, celujących na tej wystawie przed innymi, za 12,000 rubli srebrnych, pozostawiając wybór tychże Jego Xiążęcej Mości. — J. K. M. Xiąże Następca *Hesko-Darmsztadzki* Ludwik, Brat J. C. W. W. X. CESARZÓWNY, wracając z Petersburga i Moskwy, dziś o godz. 2ej po północy przybył do Warszawy. Mieszka w Hotelu *Wileńskim*. — Ogłoszono Postanowienie Rady Administr.: wydane 23go Marca r. b., iż Starozakonnym wykwalifikowanym, przedłuża się wolność utrzymywania propinacji na rok. — Na placu *Krasieńskim* i przed Ratuszem już rozpoczęto przygotowania do Jarmarku na Welnę, mającego rozpocząć się za tydzień. — JW. Hrabia Stefan *Grabowski* Rzeczywisty Tajny Radca, przybył do Warszawy. — *Dyrekcja Jeneralna Towarzystwa Wyścigów Konnych i Wystawy Zwierząt Gospodarskich w Królestwie Polskiem*. Stosownie do art. 43 i 57 ustawy zasadniczej Towarzystwa Wyścigów Konnych i Wystawy Zwierząt Gospodarskich, każdy życzący zapisać konia lub zwierzę do ubiegania się o nagrodę na wyścigach tegorocznych w dniu 8 (20) b. m. rozpoczynających się, winien zgłosić się na piśmie do Dyrekcji Jlanej Towarzystwa z opisaniem. Co do konia: jego pochodzenia, wieku, maści i wzrostu, tudzież kolorów ubrania iezdea, na przypadek iezeli sam Właściciel gonitwy odbywać nie zamierza. Co do zwierząt: oprócz wieku, wzrostu, maści i od-

mian, należy domieścić nadto objaśnienie, do jakiego w szczególności celu, lub gospodarskiego użytku, chów przedstawionego zwierzęcia był skierowany. Prócz tego według art. 44 i 57 tejsz ustawy, zapis koni i zwierząt trwać ma tylko do 3 (15) b. m. Dyrekcja Jlna znajduje potrzebę uprzedzić Osoby interesowane, iż życzący zapisywać konie i zwierzęta do ubiegania się o nagrody w roku bieżącym oznaczone, winny niebawnie składać swoje deklaracje, na papierze bez stęplu, na ręce P. *Bieńkowskiego* Sekretarza Dyrekcji, zarazem Urzędnika w Komisji Rząd: Spraw Wew: i Duch:, a mianowicie Wydziału Przemysłu i Kunsztów, najdalej do dnia 3 (15) b. m. Dyrekcja Jlna zwraca przytem Osób interesowanych uwagę, iż według art. 45 ustawy, zapisujący konia do ubiegania się o nagrody wyścigowe, czy są Członkami Towarzystwa czy nie, winni zapłacić przy zapisie do kasy Towarzystwa zł. 25, na które tenże Sekretarz stosowne kwity udzielać będzie; ktoż zaś dopiero po dniu 15tym b. m. zapisuł, ten stosownie do art. 47, podwójną zapisową sumę, to iest: zł. 50, uiścić będzie ohowiązany. Zapisy zwierząt do nagród z Wystawy, przyjmowane będą stosownie do art. 56 ustawy, bezpłatnie. b. Jenerał Lejtnant, Członek Rady Stanu, Prezes, Z. *Kuratowski*. Sekr: Dyrekcji, S. *Bieńkowski*. (Przy niniejszem ogłoszeniu, są wzory do deklaracji, które znajdują się w wczorajszej Gazecie Rządowej). — Do składu muzycznego Fr: *Spiess* i Spółki przy ulicy Senatorskiej Nr 460, nadeszły nowe kompozycje: *Bertiniego* kompletna Szkoła na fortepjan zł. 54. *Pixisa* Fantazja i Warjacje z tematów Opery *l'Osteria d'Anduiar*; dzieło 144, zł. 6. *Rosenhajna* Fantazja na fortep: z tematów Opery *Purytanie*. — W Księgarni Ang: Em: *Gliksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami, iest do nabycia dzieło pod tytułem: *Exposition des produits de l'Industrie française en 1839. Rapport du Jury Central*. (Wystawa wyrobów przemysłowych francuz: w roku 1839. Rapport zdany przez Żury Centralne),

3 tomy in 8vo; cena zł. 45. — *Felix Maderski*, Paton, obrat mieszkanie pod Nr 335, ulica Freta. — Wczoraj złożono w Red: Kurjera od Michaliny G. Kucharki za nieposłuszeństwo, hardość i nieczystość zł. 2 dla Dobroczynności. Kuźmińska Franciszka, Służąca z Leszna, ofiarowała jako dar na ubogich w Górze Kalwarji zł. 5. Niewłaściwie Urzę: mieszkającemu pod Nrem 406, Pani W. nadesłała gasek młodych 3, kurcząt 12, masła funtów  $4\frac{1}{2}$ , które na rzecz ubogich pod opieką Towarzystwa Dobroczynności zostających, oddano; za co w imieniu tychże składa się podziękowanie. — Kilkakroć z zadowoleniem rozkupiono wyroby *Terrolitowe* i kamienne z fabryki *Lubartowskiej*, nadsyłane do Magazynu JPana *Nawoińskiego*, obok Ratusza przy ulicy Senatorskiej będącego. Teraz ten Skład takimiż przedmiotami bardzo pięknymi, pomnożonym został, i przekonać się można ile ta fabryka postępuje. Szczególniej odznaczają się w różnych kolorach koszyki, wazony większe i małe, czajniki, talerze, kałamarze i wiele innych ozdób pokojowych i toaletowych; cena bardzo umiarkowana. Są także dogodne a razem odtobne fajki. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Adwokacie* JPani *Kostecka*; po *Ochronie* JP. *Panczykowski*. Pierwszy raz przedstawiona *Krotowila* jedno-aktowa *Niech i tak będzie*, jest pierwszym utworem scenicznym młodego Autora. Pierwsze podobne prace są zwykle trudne; i do niniejszej można przystosować z iedną z *Baiek Krasickiego* wiersz: »Pierwej niżeli biegać, nauczcie się chudzić.” *Niech i tak będzie* ma kilka scen bawiących, szczególniej zadowolili *Cudzoziemiec*, (rola wybornie wykonana przez JP. *Panczykowskiego*); muzykę JP. *Damse* ułożył właściwie. Po ukończeniu zapytano o Autora; wymieniony *Konstanty Celiński*. (Jego tłumaczenia *Komedjo-Opery Spis wojskowy*, oraz *Piotr i Paweł* z zadowoleniem przyjmowano).

• *Anglja*. — Ministrowie zamyslała w razie utrzymania ufnosci Parlamentu przedstawić prawa zbożowe zaraz po zielonych swiatkach, a w razie ich odrzucenia Parlament rozwiązać. Niektórzy Ministrowie podali się już na Kandydatów Parla-

mentu do przyszłych posiedzeń. — W ciągu ostatnich lat 15stu Parlament był 6 razy rozwiązany. — *Admirał Stopford* zostanie na wyspie *Malcie* aż do czasu udzielenia mu dalszych rozkazów. Zdaie się, że wysłano kilka statków angielsk: do wyspy *Kandji*, gdzie powstanie rozkrzewia się coraz bardziej. *Gazeta Czas* mniema, że Sulttan nie zdoła zachować swojej władzy na tamecznej wyspie bez pomocy *Eurepejczyków*. — Poseł hiszpański *Jenerał Alawa* wyjechał 27go z. m. na ląd stały. — Według statystycznego, wykazu znajduje się w *Irlandji* 600,000 mieszkańców nieznających wcale języka angielsk, a 2 miljony mieszkańców ledwo znają jego początki; po większej części mówią tylko językiem irlandzkim. — W tych dniach zaczęły się wyścigi konne w *Epsom*.

*Francja*. — Depeszą telegraficzną otrzymano wiadomość: Sąd Izby Parów 29go z. m. skazał *Darmesa* na karę śmierci; *Considerere* (Kasyder) i *Duclos* (Diułko) zostali uwolnieni. — Izba Deputowanych 28go z. m. ukończyła swoje narady i zgromadzi się tylko jeszcze raz jeden dla usłyszenia *Królewskiego* rozkazu względem odroczenia posiedzeń. — Ministerstwo miało 27go z. m. otrzymać z *Londynu* protokół ostatecznie załatwiający sprawę *wschodnią*. — *Dziennik handlowy* ogłosił list *Xcia Ludwika Bonaparte*, w którym tenże użala się z powodu zbyt surowego dozoru doznawanego w twierdzy *Ham*; *Xiążę* mieszka w zrujnowanych pokojach, w których byli osadzeni *Ministrowie Karola Xgo* i podpada ścisłszemu nadzorowi, chociaż ci byli skazani na kary surowsze. — 27go z. m. studnia artezyjska nagle przestała dostarczać wody, lecz w godzinę później promień wody znów zaczął wytryskać. — *P. Piskatory* wysłany z misją do *Grecji*, przybył 24go z. m. w towarzystwie *Jenerała Foy* (Fua) do *Tulonu*, z kąd zaraz odpłynęli fregatą *Dydoną*.

*Hiszpanja*. — Teraźniejszy Prezes Ministerstwa *P. Gonzalez*, był *Adwokatem*; roku 1823 przesiedlił się do *Ameryki południoj*. *Don Józef Alonzo*, *Minister sprawiedliwości*, był także *Adwokatem* do czasu zmian wrześnieowych. *Minister wojny*, *Jenerał San Miguel*, znany jest z

swoich not z r. 1823. Minister skarbu *Don Surra y Rull*, przeszedł jeszcze *Mendizabala* swoimi awanturniczemi planami skarbowemi. Minister marynarki, Jenerał *Lamba*, mianowany był za Ministerstwa *Kalatrawy*, Jenerał-Kapitanem wysp *Filipińskich*, zkad po krótkim urzędowaniu, został odwołany. *Don Infante*, Minister handlu, roku 1837 znajdował się przez naciaki czas na czele Ministerstwa wojny; dawniej służył w Ameryce południowej, wznosił się do stopnia Ministra w *Boliej* i wypowiedział wojnę własnemu rodzinemu krajowi, Hiszpanji. — Nowe Ministerstwo przedstawiło Korteżom plan utrzymania *Duchowieństwa*. Prezes Rady przyrzekł także wzmocnić marynarkę, postarać się o zachowanie stosunków przyjaźni z obcemi Mocarstwami i działać tylko dla dobra krain i tronu *Izabelli*. Rejent w imieniu Królowej, mianował *Xcia Sarragossy*. Dowódcą artuji.

*Niemcy*. — JJ. CC. WW. Xięstwo *Leuchtenbergscy* wyjechali z *Berlina* do *Swinemindy*. — Tama kamienna w *Renie* pod *Moguncją* już jest zupełnie uprzątniętą. — Cesarzowa *Austrjacka* hawi jeszcze zrodziną *Xcia Modeny* w *Redzjo*; 16go przybyli tamże W. Xtwo *Toskańscy*.

*Turcja*. — Z *Kairu* donoszą, że *Beduini* sryjscy zagrażają miastom pogranicznym; Rząd Wice-Króla chcąc zapobiedz wznowieniu się łupieztw, wysłał przez *El Harysz* 7 pułków jazdy. Morowa zaraza jeszcze grasuje w *Kairze*. Śtutki *papieżkie* znajdujące się w *Rozecie* celem przewiezienia kolumn alabastrowych darowanych Ojcu Śmu od Wice-Króla, zostały także nawiedzone zarazą. Lekarz i Urzędnik byli pierwszymi ofiarami tej plagi. — *Grecy* na wyspie *Kandji* ustanowili Rząd tymczasowy; poprzysięgli nie złożyć broni póki ich żądania nie będą zaspokoione. Kapudan Basza ma przybyć z oddziałem 10,000 Turków dla uśmierzenia rokoszu; wtedy zapewne sceny smutne nastąpią na tej wyspie.

*Rozmaitości*. — Gdy w Parlamencie przedstawiono wniosek o zniesienie *kary śmierci*, opowiadano wypadek następujący: Przed kilkunastu laty Murzyn przybyły do *Londynu* zapoznał się z praczką, która uchodziła za mądrą, zwłaszcza iż wi-

dziano na jej palcach kilka złotych pierścionków. Murzyn postanowił pozbawić jej mienia, co zdawało się mu bardzo łatwym, gdyż praczka mieszkała na odosobnieniu tylko z swoim siostrzeńcem. Pewnego dnia *Afrykanin* postrzegł drugiego wracającego do domu wieczorem w stanie dość podchmielonym. Nocą Murzyn zakrada się oknem do praczki i dużym nożem odcina śpiącej palce wraz z pierścionkami, nieszczęśliwa zaczyna krzyżeć, lecz sztylet zbrodniarza na zawsze w niej głos przytłumił. Siostrzeńiec obudzony hałasem powstałym w pokoju, zrywa się, śpieszy przytrzymać zabójcę; w tej chwili przez zetknięcie się z Murzynem zamazał sobie krwią całą koszulę, tymczasem zbrodniarz uciekł znowu oknem. Władza kazała osadzić siostrzeńca znanego z złych obyczajów a tem samem podejrzanego o popełnienie zabójstwa, i mimo zaprzeczania z jego strony, nieszczęśliwy został na śmierć skazany. Dopiero w kilka tygodni później poznano u Murzyna pierścionki, a ten przyznał się do występku. — Niektóre nagrobki na smętarzach londyńskich mają napisy osobliwsze; czytał małżonek umieszcil swojej Żonie grobowiec z napisem następującym: »Pan Bóg ją dał, Pan Bóg ją wziął, niechaj imię Pana zostanie pochwalonem." W kilka lat później umarła mu druga Żona, i tej umieszcil nagrobek z napisem: »Błagałem Boga, wysłuchał mnie i uwolnił od wszystkiego złego." — Bogaty Hrabia w *Paryżu* kazał świeżo ustroić swoje pokoje i chętnie pokazywał je wszystkim znajomym. Jeden z gości podniósł powłoczki okrywające meble dla podziwiania kosztownych materjacji i jakie według jego mniemania musiały ozdabiać krzesła i sofy; lecz meble nie były wcale obite, a Hrabia wybełkotał usprawiedliwienie: »Na co obijać, wszak moda zmienia się tak często." — Znany awanturnik w *Paryżu* zapozwał niedawno Starca za to, iż tenże przeszkodził mu w pomszczeniu się rapirem za doznaną obrazę. Oskarżony przyznał się do zarzutu, i rzekł na swoje uniewinnienie: »Zrywam wszelkie pojedynki o iakich tylko dowiaduję się, jest to moje rzemiosło. Mam lat 60 i 600 fr. rocznego dochodu; to jest za wiele aby umrzeć z głodu, a za mało aby żyć wygodnie. Jestem starym

żołnierzem i szukam zatrudnienia. Codziennie prze-  
to z rana od 6tej do 9tej przechadzam się w lasku  
hulońskim, gdzie ustanawiam pokój. Zdać się że  
zapobiegłem już nie jednemu nieszczęściu; zarobi-  
łem sobie wiele wymyślnych śniadań i wiele przy-  
jacioł; gdyż zawsze szacnie się takiego, który prze-  
szkadzca głupstwu, a poiedynek właśnie jest taką  
niedorzecznością. Mówię to otwarcie. Bardzo na-  
turalnie Sędziowie nie znaleźli w tem żadnej winy  
i uwolnili przyjaciela pokoju.

**SKŁAD GEÓWNY Wód Mineralnych Natural-  
nych w Królestwie Polskiem**, sprowadził Transport  
**WODY BUSKIEJ**, z którą poleca się WW. Doktorom  
i Szano: Publiczności.— *M. B. Gordon*, Handel Korzen-  
ny i Win przy ulicy Długiej.

**PRZYJECHALI do WARSZAWY.**

Offenberg Baron Jenerał Lejt: z Łowicza; Duchonin  
Podpułkownik z Nowogeorgiewska; Wronowski Win:  
Dzie: z Czernik; Grabski Teod: Dzie: z Dabrowa; Wy-  
lazowski Józ: Dzie: z Praszki; Frybes Wincen: Radca  
Stanu z Białegostoku; Kaczkowski Józ: Dzie: z Brzozowa.

**DONIESIENIA.**

**GORZELNIANY** posiadający wysoką znajomość tej  
sztuki, opatrzony chlubnymi świadectwami, mogący wy-  
stawić rękomią, życzy sobie znaleźć miejsce przy zna-  
cznej fabryce. Wiadomość pod Nr 1835, przy ulicy  
Zakroczymskiej, u Gospodarza domu.



**SKOPOW** tłustych sztuk 350, znajduje  
się do sprzedania w dobrach Gostkowie,  
mila od Przasnysza, a 3 mile od Pułtuską  
odległych, które na gruncie w każdym  
czosie widziane być mogą.

Potrzebna jest **GUWERNANTKA** na Prowincji, 24  
mil od Warszawy, któraby posiadała dobrze język fran-  
cuzki. Bliższa wiadomość w Składzie Guzików F. Bir-  
timpfel, przy ulicy Senatorskiej pod Nr 460.



Mający **KAPITAŁ** 100,000 do wypożycze-  
nia na 1szą hypotekę po Towarzystwie Kre-  
dytowem. Dóbr miliona wartości; powożnie  
bliższą wiadomość w Drukarni Kurjera War-  
szawskiego.

**Nr 470,**

**ULICA SENATORSKA**, dom W. Józefa Epstein,  
naprzeciw Kościoła Reformatorów, mieszka obecnie  
w ofieynie po prawej ręce podpisana Dentystka, prze-  
niósłszy mieszkanie swoje z pałacu Potockich; przy  
tej sposobności ma zaszczyt polecić się Szano: Publi-  
czności z wszelkiego rodzaju robotami Zębów Sztu-

cznych i rozmaitych Lekarstw przeciwko bolom zębów. **CECYLJA z LEMLEJNOW DETROIT.**



W Lublinie w domu Nr 247 przy ulicy  
Zmigrod, na przeciwko Kościoła XX. Mis-  
sjonarzy, jest do sprzedania **PANTALJON**  
o sześciu okławkach, w dobrym stanie, za  
cenę dosyć umiarkowaną.

Majątność składająca się z posiadłości **KATROMY-  
SLE**, Wsi **AWIKIŁY** z 19tu Pańszczyżnikami, z 3ch  
Karczem, z których jedna na trakcie bitym Kowieńsko  
Petersburgskim, a drugie dwie we Wsi; cała ta Ma-  
jątność położoną jest nad rzeką Szeszupą, o ćwierć mi-  
li od miasta Łudwinowa, a o milę od miasta obwodo-  
wego Marjampola, iak również i Kalwarji; cała obszer-  
ność składa się z stu włók magdeburgskich, 26 morg-  
ów i 104<sup>2</sup>/<sub>3</sub> pretów, jest do wydzierżawienia za u-  
miarkowaną cenę dzierżawną, lub też do zbycia z wol-  
nej ręki w całości lub częściami nie wypłacając iak  
tylko 5,400 Rubli srebrem zaraz w gotowiznie, zaś  
2,700 Rubli srebrem około Śgo Jana za lat 4, resztę  
zaś kupne summy pozostałe na tychże dobrach, i  
wypłaca się czyli amortyzuje opłata procentu Towar-  
zystwu Kredytowemu przypadającego. Bliższą wia-  
domość powziąć będzie można od właściciela Dóbr  
Taboryszek pod Adresem w Taboryszkach przez Kal-  
warją żydowską. Uprasza się przytem aby kores-  
pondencje w tym przedmiocie franko były nadsyłane.



**OGRÓB** fruktowy iak w Posesji Nr 1297  
Fozal zwanej przy ulicy Nowy-świat po-  
łożonej, iak w dobrach Siennicy o 6 mil  
od Warszawy szose odległych, w dobre  
gatunki Owoców mocno obrodzony, jest na ten rok do  
wydzierżawienia. Bliższą wiadomość na gruncie lub  
w Warszawie w domu pod Nr 276 przy ulicy Freta,  
na Isem piątze powziąć można.

Właściciel Dóbr **Kozerek** podaje do wiadomości pub-  
licznej, że wszelkie Assekuracje które wydał Nego-  
cjantom, aby mu sprzedali Dobra jego, z powodu że  
do dziś dnia żaden interesu nie uskutecznił; przeto do  
dzis takowe za żadne nie uważa i żadnej pretensji do  
podpisanego, nikt rościć nie może. *W. Zambrzycki.*

Dzis rano ciepła stopni 14 Wczoraj w południe 10.  
**TEATR WIEL.** Dzis *Napój miłosny.* *Stach i Zośka.*  
Dzis w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej, Panny  
*Ensmann* grać i śpiewać będą.

Jutro w handlu *Maiewskiego* na rogu ulicy Sowiej i  
Bednarskiej. Śniadanie: Chłodnik, Pieczeń bara: szpikowa,  
Kaczka młoda, Poledwica, Klopsy, Bigos z kapłona, etc.

Jutro w domu W. Łagiewnickiej, obok Ratusza, pod  
Nr 463, w nowo urządzonej lokalu w ofieynie, Śniada-  
nie: Poledwica szpikowa, Nóżki cielę, Kotlety z marchew;  
i grosz, Kurczęta z śmieta, Ryby marynowe. *Karasińska.*